CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
INDICAÇÃO Nº 841/2025

INDICAÇÃOSOLICITANDO AO PREFEITO PAULO DE OLIVEIRAE SILVA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, SINALIZAÇÃO
ADEQUADANA ESQUINA DA PRAÇA TIRADENTES, BAIRRO SANTA CRUZ,
SENTIDO BAIRRO/CENTRO POR CONTA DE OBRA NA RUA
EXPEDICIONÁRIOS.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

INDICO ao prefeito Paulo de Oliveira e Silva, através da
secretaria de Mobilidade Urbana, a adequação da sinalização através de placas
indicativas na esquina da praça Tiradentes (bairro Santa Cruz), sentido
bairro/centro, por conta da obra existente na rua dos Expedicionários.

A solicitação se baseia na necessidade de melhor
sinalização por parte da secretaria, já que houveram muitas reclamações de
motoristas que trafegam pela rua Aquiles Albano e rua Santa Cruz e necessitam
retornar ao centro pela rua dos Expedicionários (onde a obra está em
andamento), havendo a interdição apenas na esquina da rua dos Bandeirantes.
Com isso, os motoristas só percebem a interdição quando chegam à rua
Bandeirantes.

Como sugestão, indico a sinalização de 'trânsito proibido
já a partir da esquina Aquiles Albano com a rua Santa Cruz ao chegar na praça
Tiradentes, com a permissão apenas para o 'trânsito local”, orientando os
motoristas a seguir pela rua Santa Cruz e virar à direita, pela rua Nossa Senhora
Aparecida, a fim de seguir para os bairros daquela região.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 17 de outubro de 2025

   VEREADORMA/ LO MASSINI (PP)